Sisällöllisesti kasteen sakramentille löytyy esikuva Vanhasta testamentista. Ympärileikkaus poisti synnin samoin kuin kaste, vaikka ympärileikkaus ei ollut siinä mielessä sakramentti, että se olisi välittänyt armoa.⁵¹ Kristuksen jälkeen Vanhan lain merkit eivät riittäneet pelastukseen, ja kasteen sakramentti asetettiin tätä tehtävää varten. Petrus Lombardus kertoo, että asettamiskohdasta on ollut teologien kesken epäselvyyttä. Toisten mielestä Jeesus asetti kasteen sanoessaan ”...jos ihminen ei synny vedestä ja Hengestä, hän ei pääse Jumalan valtakuntaan.” Toiset taas kallistuivat Jeesuksen antaman kaste- ja lähetyskäskyn kannalle.⁵² Akvinolainen ratkaisee ristiriidan toteamalla, että kaste asetettiin Jeesuksen eläessä, mutta siitä tuli ihmisille pakollinen vasta ylösnousseen Kristuksen julistaman kaste- ja lähetyskäskyn jälkeen.⁵³

⁴⁹ Cramer 1993, 9–16.

⁵⁰ Tuomas Akvinolainen, *Summa contra gentiles* lib. 4 cap. 71 n. 7. “Praeterea. Ostensum est supra quod gratia in sacramentis percepta non constituit hominem impeccabilem. Si igitur post gratiam in sacramentis perceptam peccans ad statum iustitiae redire non posset, periculosum esset sacramenta percipere. Quod patet esse inconveniens. Non igitur peccantibus post sacramenta percepta reditus ad iustitiam denegatur.”

⁵¹ Petrus Lombardus, *Sent. lib. 4 d. 1 cap. 9*. “Ideo autem mutata est circumcisio per baptismum, quia sacramentum baptismi et communius est et perfectius, quia pleniori gratia accumulatum. Ibi enim peccata solum dimittebantur, sed nec gratia ad bene operandum adiutrix, nec virtutum possessio vel augmentum ibi praestabatur, ut in baptismo, ubi non modo abolentur peccata, sed etiam gratia adiutrix confertur et virtutes augentur...”

⁵² Petrus Lombardus, *Sent. lib. 4 d. 3 cap. 5*. “De institutione baptismi, quando coeperit, variae sunt aestimationes. – Alii dicunt baptismum tunc institutum, cum Nicodemo Christus ait: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto*. – Alii dicunt institutionem baptismi factam cum Apostolis dixit: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*.”

⁵³ Tuomas Akvinolainen, *S.th. III^a q. 66 a. 2 co.* “Hanc autem virtutem accepit Baptismus quando Christus est baptizatus. Unde tunc vere Baptismus institutus fuit, quantum ad ipsum sacramentum. Sed necessitas utendi hoc sacramento indicta fuit hominibus post passionem et resurrectionem...” *Ks. myös; Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 66 a. 2 ad 2.* “Post passionem vero et resurrectionem,

Keskiajan teologit ajattelivat, että kasteen sakramentti koostui vedellä pesemisestä (aine), Isän, Pojan ja Pyhän Hengen nimeen kastamisesta (muoto) sekä intentiosta kastaa (ja tulla kastetuksi) ja uskosta kasteen vaikutuksiin.⁵⁴ Kasteen piti myös olla katolisen kirkon viranhaltijan, papin, toimittama, vaikka yleensä muun tahon suorittamaa kastetta ei uusittu.⁵⁵ Kasteen osalta oli myös merkittävää, että keskiajalla ajateltiin sakramenttien vaikuttavan itsessään (*ex opere operato*) riippumatta siitä, millainen oli henkilö, joka sakramentin toimitti. Kaste oli siis vaikuttava ja puhdas aina, kun se oli toimitettu oikean muotoisesti kolminaisuuden nimeen ja ainakin kastettavalla oli oikea aikomus ja halu liittyä Kristuksen seurakuntaan. Epärehellisen papin toimittama kaste kelpasi siinä missä hyveellisenkin.⁵⁶ Aika useasta kasteen kriteeristä voitiin myös luopua hätätilassa, esimerkiksi äkillisen kuoleman uhatessa. Tarvittaessa jopa kastamaton nainen saattoi kastaa ja silti sakramentti toimi.⁵⁷

Kasteessa ihmisen sielu pestiin puhtaaksi synneistä ja ihminen sai pääsyn taivasten valtakuntaan. Mikäli aikuinen ihminen ei ollut vilpitön uskossaan ja uuden elämän aloittamisessa kasteessa, kaste ei vaikuttanut hänessä ennen kuin hän

non solum Iudaeis, sed etiam gentilibus suo praecepto necessitatem Baptismi imposuit, dicens, *euntes, docete omnes gentes.*”

⁵⁴ Petrus Lombardus, Sent. lib. 4 d. 3 cap. 1, cap.2. 1100-luvulla väiteltiin kuumeisesti kasteen sakramentin luovuttamattomista elementeistä, kunnes kolme (elementum, verbum et intentio) vakiintuivat. Kasteanojen poisjättämisestä hätätilanteissa oli varsinkin käyty kuumaa debattia. Aiheesta lisää; Schillebeeckx 2004, 211–214.

⁵⁵ Esimerkiksi Petrus Lombardus, Sent. lib. 4 d. 6 cap. 2. ”Ex his aperte colligitur quod qui etiam ab haereticis baptizati sunt servato caractere Christi, rebaptizandi non sunt, sed tantum manus impositione reconciliandi, ut Spiritum Sanctum accipiant, et in signum detestationis haereticorum.” Ks. myös; Petrus Lombardus, Sent. lib. 4 d. 6, cap. 1. ”Nunc quibus liceat baptizare addamus. – In libro De officiis. De hoc Isidorus ait: Constat baptisma solis sacerdotibus esse traditum; eiusque ministerium nec ipsis diaconibus implere est licitum absque episcopo vel presbytero, nisi his procul absentibus et ultima languoris cogat necessitas; quod et laicis fidelibus permittitur. – Ex Concilio Carthaginensi quinto: Item: Mulier, quamvis sancta, baptizare non praesumat, nisi necessitate cogente.” Ks. myös; Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 67 a. 4 ad 3. ”Sed in generatione spirituali neuter operatur virtute propria, sed instrumentaliter tantum per virtutem Christi. Et ideo eodem modo potest et vir et mulier in casu necessitatis baptizare. Si tamen mulier extra casum necessitatis baptizaret, non esset rebaptizandus, sicut et de laico dictum est. Peccaret tamen ipsa baptizans, et alii qui ad hoc cooperarentur, vel Baptismum ab ea suscipiendo, vel ei baptizandum aliquem offerendo.”

⁵⁶ Petrus Lombardus, Sent. lib. 4 d. 5, cap. 1. ”Post haec sciendum est sacramentum baptismi a bonis et a malis ministris dari, sicut a bonis et a malis sumitur. Nec melior est baptismus qui per meliorem datur, nec minus bonus qui per minus bonum datur, nec malus qui per malum datur. Nec maius munus datur in baptismo a bono dato, nec minus in baptismo dato a malo, sed aequale, quia non est hominis, sed Dei munus.”

⁵⁷ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 67 a. 4 ad 1. ”Ad primum ergo dicendum quod, sicut mulieri non permittitur publice docere, potest tamen privata doctrina vel monitione aliquem instruere; ita non permittitur publice et solemniter baptizare, sed tamen potest baptizare in necessitatis articulo.” Ks. myös; Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 67 a. 5 ad 2. ”Ad secundum dicendum quod ille qui non est baptizatus, quamvis non pertineat ad Ecclesiam re vel sacramento, potest tamen ad eam pertinere intentione et similitudine actus, in quantum scilicet intendit facere quod facit Ecclesia, et formam Ecclesiae servat in baptizando, et sic operatur ut minister Christi, qui virtutem suam non alligavit baptizatis, sicut nec etiam sacramentis.”

kääntyi ja uskoi. Kastetta ei kuitenkaan tarvinnut toistaa, sillä kerran kastettu oli saanut osakseen sakramentin, jonka vaikutus aktivoitui uskon täyttäessä kastetun sydämen.⁵⁸

Tärkeänä elementtinä oli myös vuoropuhelu, jossa kastettavan kuului äänen lausuen paljastaa intentionsa vastaanottaa kaste.⁵⁹ Kaikilla kastetapahtumaan osallistuvilla ei kuitenkaan tarvinnut olla oikeaa uskoa tai intentiota kasta. Riitti, että joko kastettava tai kastaja ymmärsi, mitä oli tekemässä. Esimerkiksi lapsen kastamisen yhteydessä riitti, että kummit sekä kirkko uskoivat lapsen puolesta.⁶⁰ Tutkimukseni kannalta käytäntö, joka sallii kastettavan puolesta puhumisen, on tärkeä.

1.4. Pyhä Henki taisteluvastukseksi konfirmaatioissa

Konfirmaation sakramentin tarkoituksena oli vahvistaa kristittyä siinä uskossa, jonka hän oli vastaanottanut kasteessa. Näkymättömänä vaikutuksena ihmiselle annettiin konfirmaatioissa Pyhä Henki vahvistukseksi taisteluun Jumalan valtakunnan puolesta. Konfirmaatio täydellistää kasteessa alkaneen kristittyinä elämisen. Siksi jokaisen kastetun olisi hyvä myös hakeutua konfirmoitavaksi.

Konfirmoitava sai siis Pyhän Hengen taistelukumppanikseen, jotta voisi aloittaa julkisen tunnustuselämänsä kristittyinä.⁶¹

Akvinolaisen aikana konfirmaation sakramentin aine oli piispan konsekroi- ma öljy (*chrisma*), jolla piispa piirsi ristinmerkin konfirmoitavan otsaan. Vain hätätilassa konfirmaation saattoi toimittaa tavallinen pappi, mutta silloinkin ai- neen piti olla piispan konsekroi- ma.⁶² Öljynä käytettiin oliiviöljyä, johon lisättiin balsamia. Apostolien aikaan konfirmaation aine oli kuitenkin käten päälle pane- minen. Keskiajalle tultaessa öljyllä voitelemisen syrjäytti käten päälle panemi- sen. Voitelemisperinne pohjaa sekä juutalaiseen traditioon voidella kuninkaat että

⁵⁸ Radulfus Ardens, *Speculum* 8.45–47.

⁵⁹ Petrus Lombardus, *Sent. lib. 4 d. 6 cap. 6*. Lombardus määrittelee kasteen vuoropuheluksi seuraavaa: ”Unde et a baptizando quaeritur: Quid venisti ad ecclesiam petere? Qui, si adultus est, pro se respondet: Fidem, id est sacramentum fidei et doctrinam. Ita etiam per singula interrogatus, respondet se credere in Patrem et Filium etc. Si autem parvulus est, non valens credere vel loqui, alius pro eo respondet.”

⁶⁰ Radulfus Ardens, *Speculum* 8.38–43. Esimerkkejä lasten kastamisesta ja lasten puolesta puhumisesta löytyy jo alkukirkon ajoilta. Ks. esim. Cramer 1993, 9–10.

⁶¹ *Decretum* pars 3 d. 5 c. 2. ”Et quia in hoc mundo tota etate uicturis inter inuisibiles hostes et pericula gradiendum est, in baptismo regeneramur ad uitam, post baptismum confirmamur ad pugnam; in baptismo abluimur, post baptismum roboramur. Et quamuis continuo transituris sufficiant regenerationis beneficia, uicturis tamen necessaria sunt confirmationis auxilia. Regeneratio per se saluat mox in pace beati seculi recipiendos; confirmatio armat et instruit ad agones mundi huius et prelia reseruandos.”

⁶² Radulfus Ardens, *Speculum* 8.67. ”*In gestibus quoque pontificalibus legitur Siluestrum Papam instituisse ut presbyter baptizatum crismate liniret, ne preueniretur.*”

kreikkalais-roomalaiseen perinteeseen käyttää öljyä sekä arkisesti kylvyn jälkeen että uskonnollisiin tarkoituksiin magian välineenä.⁶³

Konfirmaation sakramentissa oli aineen lisäksi toinen osa, piispan sanomat sanat.⁶⁴ Jo Tertullianuksen ja Cyprianuksen sanotaan liittäneen käten päälle panemiseen tietyt sanat, mutta varsinaisesti vasta keskiaikainen voitelemiskäytäntö paneutui konfirmoimissanojen määrittelemiseen. Keskiaikaiset oppineet eivät kuitenkaan löytäneet konsensusta asiassa ennen Akvinolaista.⁶⁵

1.5. Eukaristia – Kristuksen yliluonnollisen läsnäolon ateria

Ehtoollinen, eli eukaristia tarkoitti Lombarduksen mukaan ”hyvää armoa”⁶⁶. Nimi viittasi siihen, että eukaristialla oli armoa ja hyveitä lisäävä vaikutus sen vastaanottajiin.⁶⁷ Ehtoollisen sakramentista käytettiin myös muita nimiä⁶⁸, mutta koska Akvinolainen käyttää käsitteitä *eucharistia* ja *communio*, jätän muut käsitteet tutkimukseni ulkopuolelle.

Ehtoolliseen kuului neljä osaa, aine eli leipä ja viini⁶⁹, toimituksen muoto, tehtävään vihitty viranhaltija sekä intentio. Radulfuksen mukaan aineeksi tarvittiin sekä viinin että leivän *species*, sillä leipä merkitsee ruumiin ja viini sielun ja vasta nämä yhdessä antavat Kristuksen täydellisesti merkiksi.⁷⁰

Ehtoollisen sakramentin taustalla voidaan nähdä vanhatestamentillisiä esikuvia esimerkiksi vapautettujen juutalaisten nauttimassa taivaallisessa mannassa.

⁶³ Voitelemisperinteen kehityksen historiasta lisää ks. Schillebeeckx 2004, 234–238.

⁶⁴ Petrus Lombardus, Sent. lib. 4 d.7, cap. 1. ”Forma enim aperta est, scilicet verba quae dicit episcopus, cum baptizatos in frontibus sacro chrismate.”

⁶⁵ Schillebeeckx 2004, 249–250. Ensimmäiset muotoilut voitelemisen yhteydessä löytyvät 300-luvulta. Akvinolainen päätyi Bonaventuraan pohjaten seuraavaan muotoon: ”Signo te signo crucis et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.”

⁶⁶ Radulfus Ardens, Speculum 8.53. Radulfus Ardens lainaa edeltäjiltään (lähinnä Lombardukselta) kohdan: ”Dicitur eciam eucharistia, id est bona gracia, quia in hoc sacramento sumitur ille, qui est fons et origo totius graciae.” Kääntäjä on kääntänyt ”bona gracia”:n termillä ”hyvä kiitollisuus” (a good thanksgiving).

⁶⁷ Petrus Lombardus, Sent. lib. 4 d. 8, cap. 1. ”Baptismus aestus vitiorum extinguit; eucharistia spiritualiter reficit. Unde excellenter dicitur eucharistia, id est bona gratia, quia in hoc sacramento non modo est augmentum virtutis et gratiae, sed ille totus sumitur, qui est fons et origo totius gratiae.”

⁶⁸ Chazelle 2012, 212. Eukaristiasta käytettiin muun muassa nimiä ”uhri, Herran ruumis ja veri jne.). Myös ”viaticum” oli yleisesti käytössä oleva nimitys, sillä se kuvasi ehtoollisen merkitystä hengellisen elämän kehittäjänä. Radulfus Ardens, Speculum 8.37. ”Eucharistia uero est sacramentum progrediencium, unde et viaticum dicitur...”

⁶⁹ Chazelle 2012, 212–213. Toisinaan viini korvattiin käytännössä muilla aineilla. Mutta viini oli Akvinolaisen aikaan mennessä virallistettu ainoaksi oikeaksi kumppaniksi leivälle.

⁷⁰ Radulfus Ardens, Speculum 8.57 ”Licet sub utraque totus sumatur, non tamen utraque totus significatur. Panis enim significat tantum corpus Christi, uinum uero, quia sanguinem operatur in quo sedes est anime, tantum animam.”

Silti keskeisin tapahtuma liittyy Uuden testamentin kuvaukseen viimeisestä aterista, jonka Jeesus nautti opetuslastensa kanssa.⁷¹

Varhaiskeskiajalla Kristuksen läsnäoloa ehtoollisleivässä ja viinissä alettiin tutkia intensiivisesti. Vastakkaiset näkemykset reaalisesta läsnäolosta ja toisaalta pelkästä symbolisesta läsnäolosta kilpailivat ennen 1000-lukua ja Aristoteleen nousevaa suosiota, kunnes Lanfranc Paviaalaisen (1005–1089) väitetään esittäneen ensimmäistä kertaa, että yksilöolion substanssi saattoi olla olemassa erillään aksidensseistaan.⁷²